

ПРОТОКОЛ 
№ 3

заседания малого Совета по  межэтническим отношениям 
при администрации  Верхнесеребряковского сельского поселения      


24.11. 2015                                                                                                   сл. Верхнесеребряковка


Председательствующий: Ю.В. Сорокин – Глава Верхнесеребряковского сельского поселения, председатель Совета  по межэтническим отношениям
Члены Совета:
Т.Я. Чигрина – специалист по экономике, заместитель председателя Совета по межнациональным отношения;
Г.В. Дьяченко – главный специалист, секретарь  Совета по межнациональным отношениям
А.И. Чекрыгин, директор МУК КДЦ «Верхнесеребряковского сельского поселения»
А.Н. Ляшенко, командир добровольной  народной дружины 
М.Ю. Цховребова, представитель  осетинского землячества.
Р.З. Мансуров - представитель татарского землячества.
М.Б. Бузаев  - представитель дагестанского землячества.
Приглашённые:
Гречко Н.Г.- директор МБОУ СОШ№12 
И.А.  Кукузова   - заведующая детским садом «Вишенка»
Сайчук Н.С.- специалист  по муниципальному хозяйству администрации  сельского поселения
                                                      ПОВЕСТКА
      1.О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории  Верхнесеребряковского сельского поселения (Сорокин Ю.В.)
           СЛУШАЛИ: Выступили: 
Сорокин Ю.В.- председатель малого совета, глава сельского поселения- 
В адрес  Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения  поступила информация от прокурора Зимовниковского района - копия протокола  совещания  межведомственной рабочей группы по вопросам противодействия экстремизму и терроризму от 17.11.2015.года Заседание  вежведомственной рабочей группы   было проведено в связи с тем, что произошел конфликт между представителями чеченской и турецкой национальностей на бытовой почве в п.Зимовники
 В целях  предупредительных мер на фоне произошедшего, нам необходимо обратить внимание на все сферы отношений, особенно среди детей и молодежи
 На последнем совещании в Администрации Зимовниковского района представитель Администрации Ростовской области (Олиференко Ю.П) заострил наше внимание на истинных причинах возможных конфликтов: потрава посевов; незаконные выпаса на чужих землях; грубое нарушение  норм нагрузки на  пастбища и т.д,, т.е  любой  возможный конфликт, как правило,  провоцируется на экономической или хозяйственной почве и очень крайне  редко, на национальной.
 ВЫСТУПИЛИ: 
Гречко Н.Г. – директор МБОУ СОШ№12
 в связи с последними событиями  в школе   были проведены беседы с учащимися старших классов «Подросток и молодежная  субкультура», «Обычаи и традиции моего народа»,  проводятся беседы на тему «Толерантность в межличностных отношениях». Выпущен стенд  посвященный антитеррору. Один раз  в месяц проводим  учебные мероприятия по отработке действий в условиях возникновения экстремальной ситуации. 
Кукузова И.А.- заведующая  детским садом «Вишенка»- в детском саду  также проведена работа- родителям розданы памятки , размещена  информация по противодействию экстремизму на стенде ( информация для родителей) . проведены беседы с детьми, родителями  на тему «Терроризму –нет»
Чекрыгин А.И- директор МУК КДЦ- мы также проводим  мероприятия в КДЦ  СДК Верхоломовский, в СК х. Озерский направленные на противодействие  экстремизму и терроризму воспитанию толерантности и терпимости по отношению к лицам не коренной национальности, сохранения межнационального согласия. Так,   11 сентября этого года   в сл. Верхнесеребряковка  проводился день поселка, с участием представителей  национальных культур на котором  проводился фестиваль национальных культур.     Были подготовлены    костюмы и национальные блюда, предметы быта,  танцы  представителей даргинской, осетинской, грузинской, казахской национальностей.  Хочется поблагодарить всех за подготовку и помощь в  проведении данного мероприятия. 
Бузаев М.Б. – представитель дагестанского землячества -были проведены разъяснительные
             беседы среди дагестанского населения по поводу    межэтнических отношений.Будем продолжать
             работу по предупреждению напряженности в сфере    межнациональных отношений..
                    .РЕШИЛИ:
 Проработать более подробно план работы на 2016 году заранее предусмотрев все возможные и доступные формы работ
- продолжить мониторинг  межнациональных отношений;
-рекомендовать всем  членам Малого совета и участникам  заседания сообщать  сотрудникам Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения  о любых проявлениях или предпосылках возможных конфликтов; 
-продолжить информировать правоохранительные и надзорные органы о результатах мониторинга межнациональных отношений на территории Верхнесеребряковского сельского поселения;
 -усилить работу совместно с представителями национальных меньшинств по предупреждению любых проявлений, связанных с конфликтами на национальной и конфессиональной почве;
-объединить  работу  учебных учреждения, учреждений культуры, депутатов Собрания депутатов и администрации Верхнесеребряковского сельского поселения с  молодежью, максимально привлечь её к общественно-политической жизни поселения.

              Голосовали «за» -единогласно 
.
Председатель Совета: 
Сорокин Ю.В._______________                                                                                             
Члены Совета:
Т.Я. Чигрина ________________
Г.В. Дьяченко –______________
А.И. Чекрыгин________________
А.Н. Ляшенко ________________
М.Ю. Цховребова, _____________
Р.З. Мансуров- ________________
[bookmark: _GoBack]М.Б.Бузаев  -  _______________
